
	8 – sábado, 11 de Janeiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1. Silvio de Souza Filho - CPF 22026908834 - Extração de areia e cas-
calho para utilização imediata na construção civil - Ribeirão Vermelho/
MG - PA nº 89/2020.

(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) LAC 1 - Renovação da Licença de Operação: *IES do Brasil Solu-
ções em Equipamentos Ltda. - Fabricação de máquinas em geral e 
implementos agrícolas, bem como suas peças e acessórios metálicos 
- Guaranésia/MG - PA/Nº 100/2020 - Classe 4.

(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

10 1311836 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

PORTARIA IEF Nº 12, DE 08 DE JANEIRO DE 2020
Dispensa servidor de responder por unidade administrativa do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF
A Chefe de Gabinete do Instituto Estadual de Florestas - IEF, designada 
para responder pela Diretoria-Geral, conforme ato publicado em 03 de 
janeiro de 2020, no uso da atribuição prevista no inciso I do art. 12 do 
Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e com fulcro na 
Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais legislações 
pertinentes, RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a servidora Janaína Mendonça Pereira, Masp 
1.085.443-8, Analista Ambiental, de responder pela Coordenação 
Regional de Conservação e Recuperação de Ecossistemas da URFBio 
Nordeste, a contar de 01/01/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2020.
Elce Marie Ribeiro
Chefe de Gabinete

Designada para responder pela Diretoria-Geral, 
conforme ato publicado em 03 de janeiro de 2020

PORTARIA IEF Nº 13, DE 08 DE JANEIRO DE 2020
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
A Chefe de Gabinete do Instituto Estadual de Florestas - IEF, designada 
para responder pela Diretoria-Geral, conforme ato publicado em 03 de 
janeiro de 2020, no uso da atribuição prevista no inciso I do art. 12 do 
Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e com fulcro na 
Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais legislações 
pertinentes, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Lariane Chaves Junker, Masp 1.343.164-8, 
Gestor Ambiental, para responder pela Coordenação Regional de Con-
servação e Recuperação de Ecossistemas da URFBio Nordeste, no perí-
odo de 01/01/2020 a 31/01/2020.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
convalidados os atos praticados pela servidora Lariane Chaves Junker, 
Masp 1.343.164-8, no período de 01/01/2020 até a publicação desta 
Portaria.

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2020.
Elce Marie Ribeiro
Chefe de Gabinete

Designada para responder pela Diretoria-Geral, 
conforme ato publicado em 03 de janeiro de 2020

PORTARIA IEF Nº 14, DE 08 DE JANEIRO DE 2020
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
A Chefe de Gabinete do Instituto Estadual de Florestas - IEF, designada 
para responder pela Diretoria-Geral, conforme ato publicado em 03 de 
janeiro de 2020, no uso da atribuição prevista no inciso I do art. 12 do 
Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e com fulcro na 
Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais legislações 
pertinentes, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Horranna Paula Esteves Trindade, Masp 
1.390.658-1, titular do cargo de provimento em comissão DAI-11 
FL1100138, para responder pela Coordenação Regional de Conserva-
ção e Recuperação de Ecossistemas da URFBio Nordeste, a contar de 
01/02/2020.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2020.
Elce Marie Ribeiro
Chefe de Gabinete

Designada para responder pela Diretoria-Geral, 
conforme ato publicado em 03 de janeiro de 2020

09 1311410 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Arquiva-se o processo nº. 15622/2013 de 10/07/2013. Requerente: 
Petra Energia S.A. – CNPJ: 07.243.291/0001-98 - Curso d’água: Poço 
Tubular – Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto 
nº 47.705/2019. Município: Corinto – MG.
Arquiva-se o processo nº. 18134/2013 de 08/08/2013. Requerente: 
Contagem I SPE Ltda – CNPJ: 09.041.190/0001-60 - Curso d’água: 
Poço Tubular – Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do 
Decreto nº 47.705/2019. Município: Contagem – MG.
Arquiva-se o processo nº. 19101/2013 de 20/08/2013. Requerente: Edu-
ardo Pinheiro Campos Filho – CPF: 002.294.176-20 - Curso d’água: 
Poço Tubular – Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do 
Decreto nº 47.705/2019. Município: Nova Lima – MG.
Arquiva-se o processo nº. 25298/2013 de 09/01/2013. Requerente: José 
Pereira Noronha – CPF: 000.955.406-87 - Curso d’água: Poço Tubu-
lar – Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019. Município: Esmeraldas – MG.
Arquiva-se o processo nº. 23635/2013 de 15/10/2013. Requerente: José 
Tarcísio Guimarães Guerra – CPF: 002.786.536-34 - Curso d’água: 
Surgência – Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto 
nº 47.705/2019. Município: Belo Vale – MG.
Arquiva-se o processo nº. 18260/2013 de 09/08/2013. Requerente: Elvi-
mar Rodrigues Marinho – CPF: 456.083.006-10 - Curso d’água: Sem 
nome – Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019. Município: Funilândia – MG.
Arquiva-se o processo nº. 14028/2013 de 21/06/2013. Requerente: Idel-
foncio Oliveira - ME – CNPJ: 02.283.155/0001-08 - Curso d’água: Rio 
Paraúna–Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019.Município: Presidente Juscelino-MG.
Arquiva-se o processo nº. 15662/2013 de 10/07/2013. Requerente: VW 
Empreendimentos Imobiliários S/A – CNPJ: 13.263.433/0001-81 - 
Curso d’água: Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no 
art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Município: Lagoa Santa – MG.
Arquiva-se o processo nº. 26099/2013 de 01/11/2013. Requerente: Pre-
feitura Municipal de Mariana – CNPJ: 18.295.303/0001-44 - Curso 
d’água: Rio Gualaxo Sul e afluentes - Motivo: Considerando os ter-
mos do artigo 36, inciso VII da Portaria Igam nº 48/2019. Município: 
Mariana – MG.
Arquiva-se o processo nº. 23157/2013 de 09/10/2013. Requerente: 
Mellore Alimentos Ltda – CNPJ: 42.980.706/0002-98 - Curso d’água: 
Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do 
Decreto nº 47.705/2019. Município: Betim – MG.
Arquiva-se o processo nº. 09577/2013 de 21/05/2013. Requerente: 
Ferrovia Centro Atlântica S/A – CNPJ: 00.924.429/0001-75 - Curso 
d’água: Córrego Lagoa dos Patos - Motivo: Considerando os termos 
do artigo 36, inciso VII da Portaria Igam nº 48/2019. Município: Con-
tagem – MG.
Arquiva-se o processo nº. 19338/2013 de 22/08/2013. Requerente: Via-
ção Santa Beatriz Ltda – CNPJ: 42.903.641/0001-04 - Curso d’água: 
Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do 
Decreto nº 47.705/2019. Município: Sete Lagoas – MG.
Arquiva-se o processo nº. 15914/2013 de 12/07/2013. Requerente: Flá-
vio da Fonseca Viana Júnior – Gleba Rural Fonseca Viana Júnior – 
CPF: 575.912.536-20 - Curso d’água: Poço Tubular - Motivo: Conside-
rando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Município: 
Lagoa Santa – MG.
Arquiva-se o processo nº. 05172/2013 de 26/03/2013. Requerente: 
Consórcio Parque Logístico Via Expressa – CNPJ: 07.858.388/0001-05 
- Curso d’água: Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto 
no art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Município: Lagoa Santa – MG.
Arquiva-se o processo nº. 28267/2013 de 22/11/2013. Requerente: 
Decio Moreira Cotta – CPF: 007.868.106-53 - Curso d’água: Poço 
Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto 
nº 47.705/2019. Município: Sete Lagoas – MG.
Arquiva-se o processo nº. 10116/2014 de 24/04/2014. Requerente: 
Wanmix Ltda – CNPJ: 17.481.813/0012-04 - Curso d’água: Poço Tubu-
lar - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019. Município: Belo Horizonte – MG.
Arquiva-se o processo nº. 20847/2014 de 21/08/2014. Requerente: 
Ademir Moreira de Oliveira – CPF: 132.854.166-53 - Curso d’água: 
Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do 
Decreto nº 47.705/2019. Município: Santana de Pirapama – MG.
Arquiva-se o processo nº. 07276/2014 de 27/03/2014. Requerente: 
Celio Reis Braga - ME – CNPJ: 05.271.860/0001-83 - Curso d’água: 
Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do 
Decreto nº 47.705/2019. Município: Itabirito – MG.
Arquiva-se o processo nº. 08158/2014 de 07/04/2014. Requerente: 
Marcus de Castilho Souza – CPF: 044.879.316-49 - Curso d’água: Poço 
Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no art. 24 do Decreto nº 
47.705/2019. Município: Santa Luzia – MG.
Arquiva-se o processo nº. 02396/2014 de 03/02/2014. Requerente: 
Condomínio Residencial Village Vivere – CNPJ: 08.980.788/0001-51 - 
Curso d’água: Poço Tubular - Motivo: Considerando o § 3º disposto no 
art. 24 do Decreto nº 47.705/2019. Município: Belo Horizonte – MG.
Retifica-se a portaria nº. 1308963 publicada dia 08/11/2019. Outorgado: 
Geramix Concreto Sete Lagoas Ltda EPP. CNPJ: 13.798.373/0001-00. 
Onde se lê: Vazão Autorizada: (m3/h): 20,554. Leia-se: Vazão Autori-
zada (m3/h): 4,200. Município: Sete Lagoas - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 09 de Janeiro de 2020.
10 1311540 - 1

3
Meta 3 - Total de alunos matriculados 
em cursos de pós-graduação (mes-
trado e doutorado)

- 877 - - 877 -

4
Meta 4 - Criação de Comissão respon-
sável pelo diagnóstico e implantação 
de programa de gestão de pessoas

- - - - - 21/12/2019
(encerramento)

5
Meta 5 - Disponibilizar novo portal 
eletrônico da UNIMONTES aten-
dendo à padronização do Estado e à 
Lei de Acesso a Informação

- - 31/05/2019 - - -

6

Meta 6 - Desenvolvimento de um 
sistema de gestão docente para cria-
ção de uma base de dados acadêmica 
e docente centralizada, unificando 
informações e otimizando os pro-
cessos de matrícula e atribuição de 
encargos, possibilitando a geração de 
relatórios para tomadas de decisões 
estratégicas

- - - 31/07/2019 - -

7 Meta 7 - Redução de gastos com cus-
teio R$ 3.186.330 12.963.450 22.067.503 31.685.861 44.079.278 21.075.144

8 Meta 8 - Redução dos gastos de cus-
teio de natureza contratual R$ - - - - - 14.772.120

10 1311515 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAGNº 002, 9 DE JANEIRODE 2020
Dispõe sobre retificação de vigência de progressão do servidor da carreira do Grupo de Atividades de Gestão e Planejamento, a que se refere o art. 
1º e conforme previsto no art. 16 da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do art. 93 da Consti-
tuição do Estado, e considerando o disposto no art. 16, da Lei nº 15.470/2005,
RESOLVE:
Art.1º Retificar a vigência da PROGRESSÃO na carreira de Oficial de Serviços Operacionais, deservidor lotado na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Gestão, constante da RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 41, publicada no “Minas Gerais” do dia 12 de agosto de 2017, página 7, colunas 1 e 2, 
conforme Anexo I desta Resolução.
Art.2 ConcederPROGRESSÃOao servidor da carreira de Oficial de Serviços Operacionais - OSO, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, relacionado no Anexo II desta Resolução, o qual atende ao disposto no art. 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005.
Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com as datas de vigências apontadas nos Anexos I e IIdesta Resolução.

Belo Horizonte, 9 de janeiro de 2020.
OTTO ALEXANDRE LEVY REIS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º desta Resolução)
Onde se lê:

Masp Nome Adm. Cargo Nível Anterior Grau Anterior Nível Atual Grau Atual Vigência
3495447 Orlandino Lúcio de Andrade 1 OSO V A V B 30.06.2017

Leia-se:
Masp Nome Adm. Cargo Nível Anterior Grau Anterior Nível Atual Grau Atual Vigência

3495447 Orlandino Lúcio de Andrade 1 OSO V A V B 29.11.2017

ANEXO II
(a que se refere o art. 1º desta Resolução)

Masp Servidor Adm Carreira Nível Anterior Grau 
Anterior Nível Atual Grau 

Atual Vigência

3495447 Orlandino Lúcio de Andrade 1 OSO V B V C 29.11.2019

10 1311477 - 1

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/UNIMONTES Nº 003 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera a Resolução Conjunta COF/UNIMONTES Nº 002 DE 11 DE ABRIL DE 2019, que alterou a Resolução Conjunta COF/UNIMONTES N° 
001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
Considerando o disposto no art. 5º da Resolução COF Nº 04 de 07 de Maio de 2018, o Comitê de Orçamento e Finanças – COFIN e o Reitor da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros no uso da competência que lhes confere o art. 93, §1º, inciso III da Constituição do Estado, e de acordo com o 
disposto no artigo 189 da Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, e §5º do Artigo 1º do Decreto 47.326 de 28 de dezembro de 2017.
RESOLVEM:
Art. 1º - O Anexo I da Resolução Conjunta COF/UNIMONTES Nº 002 DE 11 DE ABRIL DE 2019, passa a vigorar na forma do Anexo I desta 
Resolução.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos nas metas previstas para o 6º bimestre de 2019.

Belo Horizonte, 30 de dezembro de 2019
OTTO ALEXANDRE LEVY REIS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
Presidente do Comitê de Orçamento e Finanças

ANTÔNIO ALVIMAR SOUZA
Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º)

Plano Anual de Metas e Indicadores da UNIMONTES

Metas e Indicadores (nome)
Metas por período avaliatório

Jan - Fev 2019 Mar -Abr 2019 Mai – Jun 2019 Jul – Ago 2019 Set – Out 2019 Nov – Dez
2019

1
Meta 1 - Total de alunos ingres-
santes na UNIMONTES (todas as 
modalidades)

- - - 2.452 - 797

2 Meta 2 - Total de alunos matriculados 
em cursos de graduação - 12.672 - - - 14.172

COMUNICAÇÃO : 0035/2020
REGIONAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
03694387 Luiz Fernando Alves – ATB – 2 - Piranga - 30 - 08/01/2020 A 
06/02/2020 - 158.I, 03792827 Jaqueline da Consolacao Teles de Souza 
– ANE – 1 - Conselheiro Lafaiete - 2 - 16/12/2019 A 17/12/2019 - 158.I, 
14222012 Valdirene Sonia Pereira Santos – ATB – 1 - Congonhas - 30 
- 03/01/2020 A 01/02/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09054487 Claudio Jose Moreira 
– ASP – 1 - Barbacena - 16 - 06/01/2020 A 21/01/2020 - 158.I, 11734829 
Sandro Tulio Paula Lima – ASP – 1 - Barbacena - 30 - 04/01/2020 A 
02/02/2020 - 158.I, 12828943 Vanda Lucia de Oliveira Melo – ASEDS 
– 2 - Barbacena - 24 - 08/01/2020 A 31/01/2020 - 172, 13760640 Ariane 
Soares de Moura Costa Matos – ASP – 1 - Barbacena - 30 - 07/01/2020 
A 05/02/2020 - 158.I, 13822978 Alan Victor Barroso Silva – ASP – 1 
- Congonhas - 5 - 26/12/2019 A 30/12/2019 - 158.I, 14503122 Jefer-
son Quirino da Silva – ASP – 1 - Tres Coracoes - 7 - 03/01/2020 A 
09/01/2020 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 05351887 
Maria Helena Alves da Cunha Oliveira – ASB – 1 - Alto Rio Doce - 182 
- 01/01/2020 A 30/06/2020 - , 09534306 Maria Aparecida Trindade de 
Almeida Silva – ASB – 1 - Barbacena - 59 - 01/01/2020 A 28/02/2020 
- , 09562513 Valdeci Pinto da Silva – PEB – 1 - Senhora dos Remedios 
- 121 - 01/01/2020 A 30/04/2020 - , 09562513 Valdeci Pinto da Silva – 
EXSE – 2 - Senhora dos Remedios - 121 - 01/01/2020 A 30/04/2020 - , 
09728197 Maria Angelica Machado Guilherme – ASB – 1 - Senhora 
dos Remedios - 366 - 01/01/2020 A 31/12/2020 - , 09729773 Maria do 
Carmo de Medeiros e Silva – ASB – 1 - Ressaquinha - 151 - 01/01/2020 
A 30/05/2020 - , 10838498 Walquiria da Costa Caetano – EEB – 1 - 
Ressaquinha - 121 - 01/01/2020 A 30/04/2020 -
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 05591763 Maria Inez Cardoso Cha-
ves – PEB – 2 - Jeceaba - 547 - 01/01/2019 A 30/06/2020 - , 08220014 
Maria Lili Ferraz Fernandes – ASB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 151 
- 01/01/2020 A 30/05/2020 - , 08781031 Maria Aparecida Domingos 
de Assis – ASB – 1 - Catas Altas da Noruega - 424 - 01/01/2019 A 
28/02/2020 - , 08905341 Lidia da Conceicao Silva – ASB – 1 - Conse-
lheiro Lafaiete - 151 - 01/01/2020 A 30/05/2020 - , 09373697 Adriana 
Aparecida Barbosa de Souza Fonseca – ASB – 1 - Conselheiro Lafaiete 
- 151 - 01/01/2020 A 30/05/2020 - , 10581064 Ana Paula Cristina dos 
Santos Vieira – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 182 - 01/01/2020 A 
30/06/2020 - , 10817294 Wagner Carvalho Peixoto – PEB – 1 - Ouro 
Branco - 151 - 01/01/2020 A 30/05/2020 - , 11186343 Luciano Couto 
Firmino Azevedo – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 151 - 01/01/2020 
A 30/05/2020 -

COMUNICAÇÃO : 0048/2020
REGIONAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 12006474 
Marcelo Santos Machado – ANE – 2 - Almenara - 68 - 01/01/2020 A 
08/03/2020 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 02658532 Dilma Elisa Mol Pinto Almeida – ANE 
– 2 - Aracuai - 182 - 01/01/2020 A 30/06/2020 - 158.I, 02702413 Rose-
maria do Espirito Santo Calazans Guedes – DV – 2 - Francisco Badaro 
- 10 - 02/12/2019 A 11/12/2019 - 158.I, 08793465 Edimeia Machado 
Silva – ATB – 1 - Itaobim - 147 - 16/11/2019 A 10/04/2020 - 158.I, 
11161635 Jose Joesso Alves Pereira – EEB – 4 - Itinga - 10 - 10/12/2019 
A 19/12/2019 - 158.I, 12054953 Edna Soares da Silva – PEB – 3 - Ara-
cuai - 17 - 02/12/2019 A 18/12/2019 - 158.I, 12078960 Zenith Maria 
Araujo Lima – ATB – 3 - Jenipapo de Minas - 127 - 05/01/2020 A 
10/05/2020 - 158.I, 13198007 Marciele Luiz Rodrigues – TDE – 1 - 
Aracuai - 59 - 19/12/2019 A 15/02/2020 - 158.I, 13237540 Cleusa de 
Fatima Pereira – ATB – 2 - Aracuai - 366 - 01/01/2020 A 31/12/2020 
- 158.I, 13987847 Viviane Ledres dos Santos – PEB – 2 - Medina - 10 
- 05/12/2019 A 14/12/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14478200 Narcisio Pablo Soa-
res Avelar – ASP – 1 - Itaobim - 20 - 18/12/2019 A 06/01/2020 - 158.I, 
14531602 Juarez da Silva Franz – ASP – 1 - Aracuai - 1 - 20/12/2019 
A 20/12/2019 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 10197234 Maria 
Neide Fernandes de Souza Correia – PEB – 2 - Berilo - 24/05/2019 -

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 11436714 Sueli 
Pereira Teixeira – PEB – 3 - Berilo - 2,13.11.2019,14.11.2019,4782/2
019,MG 22.11.2019

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 11161635 
Jose Joesso Alves Pereira – PEB – 2 - Itaobim - 10 - 10/12/2019 A 
19/12/2019 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13443577 Nicacio Cordeiro 
Brandao – – 1 - - 15 - 17/12/2019 A 31/12/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 04550356 
Maria Jose Dias – ASB – 1 - Jacinto - 366 - 01/01/2020 A 31/12/2020 
- , 06115737 Regina Rodrigues dos Santos – ASB – 1 - Pedra Azul - 
182 - 01/01/2020 A 30/06/2020 - , 06294912 Edna Damasceno Ribeiro 
– PEB – 1 - Almenara - 151 - 01/01/2020 A 30/05/2020 - , 06294912 
Edna Damasceno Ribeiro – PEB – 2 - Almenara - 151 - 01/01/2020 A 
30/05/2020 - , 08652273 Maria Helena Gomes Andrade – PEB – 1 - 
Almenara - 177 - 06/01/2020 A 30/06/2020 - , 10483279 Efigenia Oli-
veira Santos – PEB – 1 - Mata Verde - 120 - 19/12/2019 A 16/04/2020 
- , 11221777 Gilberto Junior Martins Porto – PEB – 1 - Cachoeira do 
Pajeu - 121 - 01/01/2020 A 30/04/2020 - , 11233061 Regiane de Sousa 
Lima Barbosa – PEB – 1 - Almenara - 121 - 01/01/2020 A 30/04/2020 
-
37ª SRE - Teofilo Otoni, 06349872 Rivania Lopes Santos Melo – 
PEB – 2 - Ponto dos Volantes - 213 - 01/01/2020 A 31/07/2020 - , 
08064206 Leila Goncalves Sicupira – PEB – 2 - Ponto dos Volantes 
- 224 - 21/12/2019 A 31/07/2020 - , 09355991 Jusimara Mendes da 
Cruz – PEB – 1 - Ponto dos Volantes - 89 - 21/12/2019 A 18/03/2020 - , 
09355991 Jusimara Mendes da Cruz – PEB – 2 - Ponto dos Volantes 
- 89 - 21/12/2019 A 18/03/2020 -
43ª SRE - Aracuai, 02483303 Ana Terezinha Silva Reis Barcelos – PEB 
– 2 - Itinga - 118 - 21/12/2019 A 16/04/2020 - , 02782951 Jussara Fer-
nandes Lopes – PEB – 2 - Itaobim - 224 - 21/12/2019 A 31/07/2020 - , 
06112585 Jose Odilon Dias Pereira – PEB – 1 - Itinga - 182 - 01/01/2020 
A 30/06/2020 - , 06378053 Rita de Cassia Luiz Jardim Ribeiro – PEB 
– 2 - Jose Goncalves de Minas - 213 - 01/01/2020 A 31/07/2020 - , 
08108565 Odilia de Sousa Jardim – ASB – 1 - Coronel Murta - 181 
- 01/01/2020 A 29/06/2020 - , 08257768 Maria Augusta Alves Pego 
– ASB – 1 - Aracuai - 177 - 21/12/2019 A 14/06/2020 - , 08854754 
Valdelena Elias de Souza – PEB – 1 - Itaobim - 213 - 01/01/2020 A 
31/07/2020 - , 09338922 Alberto Ferreira Barreto – ASB – 1 - Vir-
gem da Lapa - 89 - 21/12/2019 A 18/03/2020 - , 09735614 Maria dos 
Anjos Lago Mauricio – ASB – 1 - Jose Goncalves de Minas - 176 - 
21/12/2019 A 13/06/2020 - , 09825357 Cenaria Goncalves de Freitas – 
PEB – 1 - Medina - 176 - 21/12/2019 A 13/06/2020 - , 10092765 Maria 
Aparecida Soares de Souza – EEB – 1 - Itaobim - 377 - 21/12/2019 A 
31/12/2020 - , 10096741 Maria Vaz Pinheiro Almeida – ASB – 1 - Jeni-
papo de Minas - 177 - 21/12/2019 A 14/06/2020 - , 10775096 Gilvana 
Aparecida Almeida Araujo – PEB – 1 - Itaobim - 151 - 01/01/2020 A 
30/05/2020 - , 10775096 Gilvana Aparecida Almeida Araujo – PEB – 2 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200110213352018.


